
                                                                                                                                                                                                     Anexa  nr.1
JUDEŢUL HUNEDOARA                                                                                                                                 la Proiectul de hotărare nr.             /2021
MUNICIPIUL HUNEDOARA
 CONSILIUL LOCAL                                                                             

                                                                                                              TABLOUL 

                 cuprinzând cotele , valorile impozabile , nivelurile impozitelor și taxelor locale și taxele speciale propuse pentru anul 2022 

             1. IMPOZITUL PE CLĂDIRI 

        VALORILE IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafață construită desfășurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice:

     -Impozitul și taxa pe clădiri - 

Art .457 alin . (1)        COTELE STABILITE ÎN 
                 ANUL 2022

Cota impozitului pentru clădirile
rezidențiale și clădirile anexă aflate în

proprietatea persoanelor fizice 

0,1%

Art 457 alin. (2) 

Felul clădirilor și al altor construcții impozabile NIVELURI  AN 2022 

Valoarea impozabilă - lei/m2 -

Clădire cu instalații, de apă, 
canalizare electrica si încălzire 
(condiții cumulative)

Clădire fara 
instalații de apă, 
canalizare 
electrice sau de 
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încălzire

0 1 4 5

A.
Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereți exteriori din 
cărămidă, arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma 
unui tratament termic si/sau chimic

1128,91 677,35

B.

Clădire cu pereții exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
cărămidă nearsa, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic si/sau chimic

338,67 225,79

C.
Cladire-anexa cu cadre din beton armat cu pereți exteriori din 
cărămidă arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui
tratament termic si/sau chimic

225,79 198,02

D.
Cladire-anexa cu pereții exteriori din lemn, din piatra naturala, 
din cărămidă nearsa, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic si/sau chimic

141,13 85,16

E.
In cazul contribuabilului care deține la aceeași adresa incaperi 
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda, utilizate ca 
locuința, in oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D

75% din suma care s-ar aplica
clădirii

75% din suma
care s-ar aplica

clădirii

F.

In cazul contribuabilului care deține la aceeași adresa incaperi 
amplasate la subsol, la demisol si/sau la mansarda, utilizate in 
alte scopuri decât cel de locuința, in oricare dintre tipurile de 
clădiri prevăzute la lit A-D

50% din suma care s-ar aplica
clădirii

50% din suma
care s-ar aplica

clădirii
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COTELE STABILITE ÎN ANUL 2022

Art.458 alin. (1) 
Cota impozitului/taxei  pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea 
persoanelor fizice 

0,2%

Art. 458 alin. (3) Cota impozitului pentru clădirile nerezidențiale aflate în 
proprietatea persoanelor fizice , utilizate în domeniul agricol 

0,4%

Art. 459 alin.(3) Cota impozitului stabilită în cazul clădirilor cu destinație 
mixtă , când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafața folosită în 
scop nerezidențial , porivit art . 459 alin. (1) lit. (b) 

0,3% aplicată asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.  

Art.460 alin. (1) 
Cota impozitului/taxei  pentru clădirile rezidențiale aflate în proprietatea 
sau deținute  de persoanele juridice 

0,2%

Art.460 alin. (2) 
Cota impozitului/taxei  pentru clădirile rezidențiale aflate în proprietatea 
sau deținute de persoanele juridice 

1,3%

Art. 458 alin. (3) Cota impozitului/taxei  pentru clădirile nerezidențiale 
aflate în proprietatea sau dețiunute persoanelor juridice , utilizate în 
domeniul agricol 

0,4%

Art.458 alin. (2) 
Cota impozitului/taxei  pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea 
sau deținute de persoanele fizice nereevaluate în ultimii 5 ani  

2 % aplicată asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.  

Art.460 alin. (8) 
Cota impozitului/taxei  pentru clădirile nerezidențiale aflate în proprietatea 
sau deținute de persoanele juridice nereevaluate în ultimii 5 ani  

5%

Art .462 alin . (2) BONIFICAȚIE pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului/taxei pe clădiri, datorat/e pentru întregul an de către 

10%
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contribuabili, până la data de 31 martie a anului respectiv 

  2 .   IMPOZITUL PE TEREN ȘI TAXA PE TEREN 

   a) IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCȚII

Art.465 alin (2) 

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN - TERENURI CU CONSTRUCȚII -lei/ha -

Nivelurile pentru anul 2022

MUN HUNEDOARA -rangul II 
Pestisul Mare , Hășdat 
-rangul V

Boș -rangul V Groș -rangul V

Zona Zona Zona Zona 

 A B C D A B C

8416,11 5948,64 3765,25 1990,68 803,19 603,77 401,04
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 b ) IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN
-ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINȚA DECÂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII

Art.  465 alin. (4) 

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN
-ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINȚA DECÂT CEA DE TERENURI CU 
CONSTRUCTII  - lei/ha -

Niveluri pentru anul 2022 

Zona A
Zona B Zona C Zona D

1
2 3 4
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31.63
23.71 21.46 16.93

23.71
21.46 16.93 14.68

23.71
21.46 16.93 14.68

51.93
39.52 31.63 21.46

59.83
51.93 39.52 31.63

31.63
23.71 21.46 16.93

16.93
14.68 9.03 X

X
X X X

X
X X X
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c) IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN

Art. 465 alin . (7) 

IMPOZITUL/TAXA*) PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN -lei / ha-

Zona/
Categorie de folosința

Niveluri  pentru anul 2022

Zona A Zona B Zona C Zona D

0 1 2 3 4

Teren cu construcții 35.01 31.63 29.36 24.84

Arabil 56.44 54.19 50.80 47.42

Pășune 31.63 29.36 24.84 22.59

Faneata 31.63 29.36 24.84 22.59

Vie pe rod, alta decât cea 
prevăzută la nr.5.1.

62.10 59.83 56.44 54.19

Vie pana la intrarea pe rod X X X X

Livada pe rod, alta decât 
cea prevăzută la nr.6.1.

63.23 59.83 56.44 54.19

Livada pana la intrarea pe 
rod

X X X X

Pădure sau alt teren cu 
vegetație forestiera, cu 
excepția celui prevăzut la 
7.1.

18.06 15.80 13.55 X

Pădure in varsta de pana X X X X
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la 20 de ani si pădure cu 
rolde protecție

Teren cu apa, altul decât 
cel cu amenajari piscicole

6.77 5.64 2.26 1.13

Teren cu amenajari 
piscicole 38.40 35.01 31.63 29.36

Drumuri si cai ferate X X X X

Teren neproductiv X X X X

Art .467 alin (2) 
BONIFICAȚIE pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului/taxei pe teren , datorat/e pentru 
întregul an de către contribuabili, până la 
data de 31 martie a anului respectiv

ANUL     2022
10%
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3 ) IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

ART 470 ALIN (2) 

a) Mijloace de transport cu tractiune mecanica

Tipul mijlocului de transport
Niveluri pt. anul 2022 

- lei/an/200 cm3 sau fracțiune -

I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cm3 sau fracţiune din aceasta)

Motociclete, tricicluri, cvadricicluri și 
autoturisme cu capacitatea cilindrică de până 
la 1.600 cm3, inclusiv

9,03

Motociclete, tricicluri și cvadricicluri cu 
capacitatea cilindrică de peste 1.600 cmJ 9.03

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
1601 cmc si 2000 cm3 inclusiv 20,33

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2001 cmc si 2600 cm3 inclusiv 81.28

Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 
2601 cmc si 3000 cm3 inclusiv 162,56

Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 
3.001 cmc 327,39

Autobuze, autocare, microbuze
27,10

Alte autovehicule cu tracțiune mecanica cu 
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masa totala maxima autorizata de pana la 12 
tone inclusiv 33.87

Tractoare inmatriculate
20,33

ll.Vehicule înregistrate

1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică
X

1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate 
cilindrică < 4.800 cmc 4.51

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate 
cilindrică > 4.800 cmc 6.77

2. Vehicule fără capacitate cilindrică 
evidențiată 56.82

Art. 470 alin. (3) 
COTE STABILITE PENTRU ANUL 2022

MIJLOACE DE TRANSPORT HIBRIDE 
REDUCERE 90%
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b) Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egală sau mai mare de 12 tone – persoane juridice/persoane fizice

Art. 470 alin. (5) 

Numărul de axe si greutatea

bruta incarcata

maxima admisa

Nivel minim conform Jurnalului Oficial al
Uniunii Europene prevazute in Directiva

1999/62/CE
Euro/an

Rata de schimb a monedei euro la 1 octombrie
2021  4,9475 lei/an

Nivel minim conform 
Jurnalului Oficial 

al Uniunii Europene 
prevazute in Directiva

1999/62/CE
lei/an

*Nivel an 2022

conform art. 491 alin.(1
1) 

din Legea nr. 227/2015- 

cu  modificarile si 

completarile ulterioare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatică sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie 

pentru 
axele motoare

Ax(e) 

motor(oare) cu
sistem de 

suspensie 

pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute

Alte 
sisteme

de
suspens

ie
pentru 
axele

motoare

Ax(e)
motor(oar

e) cu
sistem de 
suspensie
pneumatic
ă sau 

echivalent
ele 

recunosc
ute

Alte
sisteme

de 
suspensi
e pentru 

axele
motoare
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I doua axe

1 Masa de cel puţin de 12 tone, dar mai 
mica de13 tone 0

31 0 153 0 156

2 Masa de cel puţin de 13 tone, dar mai 
mica de14 tone 31

86 153 425 156 435

3 Masa de cel puţin de 14 tone, dar mai 
mica de15 tone 86

121 425 599 435 611

4 Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai 
mica de18 tone 121

274 599 1356 611 1383

5 Masa de cel puţin de 18 tone 121 274 599 1356 611 1383

I
I

3 axe

1 Masa de cel puţin de 15 tone, dar mai 
mica de17 tone 31

54 153 267 156 273

2 Masa de cel puţin de 17 tone, dar mai 
mica de19 tone 54

111 267 549 273 560

3 Masa de cel puţin de 19 tone, dar mai 
mica de 21 tone 111

144 549 712 560 727

12



4 Masa de cel puţin de 21 tone, dar mai 
mica de 23 tone 144

222 549 1098 727 1121

5 Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 222

345 1098 1707 1121 1742

6 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai 
mica de 26 tone 222

345 1098 1707 1121 1742

7 Masa de cel puţin de 26 tone 222
222

345 1098 1707 1121 1742

II
I

patru axe
1 Masa de cel puţin de 23 tone, dar mai 

mica de 25 tone 144
146 549 722 727 737

2 Masa de cel puţin de 25 tone, dar mai 
mica de 27 tone 146

228 722 1128 737 1151

3 Masa de cel puţin de 27 tone, dar mai 
mica de 29 tone 228

362 1128 1791 1151 1828

4 Masa de cel puţin de 29 tone, dar mai 
mica de 31 tone 362

537 1791 2657 1828 2711

5 Masa de cel puţin de 31 tone, dar mai 
mica de 32 tone 362

537 1791 2657 1828 2711

6 Masa de cel puţin de 32 tone    362
362

537 1791 2657 1828 2711



c) Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egală sau mai
mare de 12 tone – persoane juridice/persoane fizice

Numărul de axe si 

greutatea

bruta incarcata

maxima admisa

Nivel minim conform Jurnalului Oficial al
Uniunii Europene prevazute in Directiva

1999/62/CE
Euro/an

Rata de schimb a monedei euro la 1
octombrie 2021  4,9475 lei/an

Nivel minim conform 
Jurnalului Oficial 

al Uniunii Europene 
prevazute in Directiva 1999/62/CE

lei/an

*Nivel an 2022

conform art. 491 alin.

(1
1) 

din Legea nr. 227/2015 - 

cu  modificarile si 

completarile ulterioare
lei/an

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatică sau

echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatică sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme
de suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e) motor(oare)
cu sistem de

suspensie
pneumatică sau

echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme

de
suspen

sie
pentru
axele

motoar
e

I 2+1 axe

1 Masa de cel puţin de 12 tone, 
dar mai mica de14 tone 0

0 0 0 0 0



2 Masa de cel puţin de 14 tone, 
dar mai mica de16 tone 0

0 0 0 0 0

3 Masa de cel puţin de 16 tone, 
dar mai mica de18 tone 0

14 0 69 0 70

4 Masa de cel puţin de 18 tone, 
dar mai mica de 20 tone 14

32 69 158 70 162

5 Masa de cel puţin de 20 tone, 
dar mai mica de 22 tone 32

75 158 371 162 379

6 Masa de cel puţin de 22 tone, 
dar mai mica de 23 tone 75

97 371 480 379 490

7 Masa de cel puţin de 23 tone, 
dar mai mica de 25 tone 97

175 480 866 490 884

8 Masa de cel puţin de 25 tone,
dar mai mica de28 tone 175

307 866 1519 884 1549

9 Masa de cel puţin de 28 tone 175 307 866 1519 884 1549

II 2+2 axe

1 Masa de cel puţin de 23 tone,
dar mai mica de25 tone 30

70 148 346 152 353

58 2 Masa de cel puţin de 25 tone,
dar mai mica de26 tone 70

115 346 569 353 581

3 Masa de cel puţin de 26 tone,
dar mai mica de 28 tone 115

169 569 836 581 853

4 Masa de cel puţin de 28 tone,
dar mai mica de 29 tone 169

204 836 1009 853 1030

5 Masa de cel puţin de 29 tone,
dar mai mica de 31 tone 204

335 1009 1657 1030 1691

6 Masa de cel puţin de 31 tone,
dar mai mica de 33 tone 335

465 1657 2301 1691 2347

7 Masa de cel puţin de 33 tone,
dar mai mica de 36 tone 465

706 2301 3493 2347 3564

8 Masa de cel puţin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone 465

706 2301 3493 2347 3564

9 Masa de cel puţin de 38 tone 465
465

706 2301 3493 2347 3564

III 2+3 axe

1 Masa de cel puţin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone 370

515 1831 2548 1868 2600

2 Masa de cel puţin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone 515

700 2548 3463 2600 3533

3 Masa de cel puţin de 40 tone 515
515

700 2548 3463 2600 3533



IV 3+2 axe

1 Masa de cel puţin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone 327

454 1618 2246 1650 2292

2 Masa de cel puţin de 38 tone,
dar mai mica de 40 tone 454

628 2246 3107 2292 3170

3 Masa de cel puţin de 40 tone,
dar mai mica de 44 tone 628

929 3107 4596 3170 4689

4 Masa de cel puţin de 44 tone 628
628

929 3107 4596 3170 4689

V 3+3 axe

1 Masa de cel puţin de 36 tone,
dar mai mica de 38 tone 186

225 920 1113 939 1136

2 Masa de cel puţin de 38 
tone, dar mai mica de 40 225

336 1113 1662 1136 1697

3 Masa de cel puţin de 40 
tone, dar mai mica de 44 336

535 1662 2647 1697 2700

4 Masa de cel puţin de 44 tone 336
336

535 1662 2647 1697 2700



  d) Remorci, semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevazuta la lit. c) - masa totala maxima autorizata

 Art. 470 alin. (7) 

Nr. 
Crt.

Masa totala maxima autorizata
Nivel an 2022 lei/bucata

0 1 4

1. Pana la 1 tona, inclusiv 10

2. Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 38
3. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58

4. Peste 5 tone 72
e) Mijloace de transport pe apa
Art 470 alin. (8) 

Nr. 
Crt. Nivel an 2022

lei/bucata

0 1 4
1. Luntre, barci fara motor, scutere de apa folosite pentru

pescuit si uz personal
24

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 64

3. Barci cu motor 237
4. Nave de sport si agrement      Intre 0 si 1 263

• deschise fara punte 189
• cu punte fara cabina de locuit 283
• cu cabine de locuit pana la 6 locuri inclusiv 340
• cu cabine de locuit intre 7 - 13 locuri inclusiv 471
• cu cabine de locuit intre 14 - 41 locuri inclusiv 754
• cu cabine de locuit peste 41 de locuri 1263



• iahturi 1263
5. Scutere de apa 237
6. Remorchere si impingatoare:

• pana la 500 CP, inclusiv

• peste 500 CP si pana la 2000 CP, inclusiv

• peste 2000 CP si pana la 4000 CP, inclusiv
peste 4000 CP

x 
631

1 026
1 578
2 525

7. Vapoare – pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din
acesta

205

8. Ceamuri, slepuri si barje fluviale:

• cu capacitate de incarcare pana la 1500 tone
inclusiv

• cu capacitate de incarcare de peste 1500 tone si
pana la 3000 tone, inclusiv

• cu capacitate de incarcare de peste 3000 tone

X 
205

316

553

Art .472 alin (2) 
BONIFICAȚIE pentru plata cu anticipaţie a 
impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru
întregul an de către contribuabili, până la data de 
31 martie a anului respectiv 

ANUL     2022

10%



4) TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA ȘI PUBLICITATE 

Art 477 alin. (5) 
taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

 COTĂ STABILITĂ PETRU ANUL 2022

3%

Art 478 alin. (2) 
taxa pentru serviciile de reclamă și publicitate 

NIVEL STABILIT PENTRU ANUL 2022
lei/m2  sau fracțiune de m2 

a) în cazul unui afișaj situat în locul în care 
persoana derulează o activitate economică 

35,65

b) în cazul oricărui panou , afișaj sau oricărei altei 
structuri de afișaj pentru reclamă și publicitate 

25.65

 5) IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art 481 alin. (2)  
Impozitul pe spectacole 

 COTĂ STABILITĂ PETRU ANUL 2022

a) pentru spectacolul de teatru , balet , operă , 
operetă , concert filarmonic sau altă manifestare 
muzicală , prezentarea unui film la cinematograf, 
un spectacol sau orice competiție sportivă internă 
sau internațională 

2%

b) în cazul oricărei altei manifestări artistice decât 
cele enumerate la lit. a) 

5%



 6) TAXE SPECIALE 

Art. 484 – Taxele speciale instituite de către SERVICIUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE, IMPUNERE, CONSTATARE, CONTROL  se stabilesc 
astfel :

a)    Taxe speciale pentru eliberarea de către  SERVICIUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE, IMPUNERE, CONSTATARE, CONTROL, 
înainte de expirarea termenului legal, a următoarelor documente :

Nr.Crt. Denumire document Taxa 
prevăzută 
pentru 
persoane 
fizice-LEI

Taxa 
prevăzută 
pentru 
persoane 
juridice-
LEI

1 Certificat de atestare fiscală, dacă se eliberează în maxim 24 de ore de la data solicitării 23 46 

2 Viză contract de înstrăinare-dobândire a unui mijloc de transport (Model ITL 054/2016), dacă se eliberează în maxim 
24 de ore de la data solicitării

23 33 

3 Viză contract de înstrăinare-dobândire a unui mijloc de transport (Model ITL 054/2016), dacă se eliberează în termen 
de 3 zile lucrătoare de la data solicitării

11  23 

4 Situație debite la zi - 23 

5 Situație privind bunurile cu care contribuabilul figurează în evidența Serviciului Impozite și Taxe Locale - 23



b)     Taxe speciale pentru prestarea unor servicii de către  SERVICIUL IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE, IMPUNERE, CONSTATARE, 
CONTROL, înainte de expirarea termenului legal :

Nr.Crt. Denumire document Taxa 
prevăzută 
pentru 
persoane 
fizice-LEI

Taxa 
prevăzută 
pentru 
persoane 
juridice-
LEI

1 Operarea în regim de urgență a declarației fiscale privind stabilirea impozitului pe clădiri ( maxim 24 de ore de la data 
solicitării )

11 23 

2 Operarea în regim de urgență a declarației fiscale privind stabilirea impozitului pe teren ( maxim 24 de ore de la data 
solicitării )

23 33 

              Director Executiv,                                                                                                                 Director Executiv Adjunct,
                         Aurelia Anișoara Popa                                                                                                                        Cristina Ponta
                                                                   
                                                                   
    

                                                                   Sef Serviciu Impozite și Taxe Locale Impunere Constatare Control,
                                                                                                            Daniela Carmen Popa




